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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi zkvalitňování obezitologické péče v

ordinacích praktických lékařů. Teoretická část je věnována marketingu a obezitě,

zejména méně známé problematice gynoidní obezity. V praktické části je popisován

kvantitativní výzkum mezi praktickými lékaři pro dospělé z Prahy a ze Středočeského

kraje a mezi klienty Centra preventivní medicíny, který definuje potřeby praktických

lékařů pro dospělé v rámci obezitologické péče. Mezi hlavní potřeby patří základní a

následné vzdělávání, potřeba informací o problematice gynoidní obezity, potřeba

spolupráce se specialisty a obezitologickými pracovišti, včetně center pro terapii

gynoidní obezity. V závěru práce je předložen návrh produktů obezitogie Centra

preventivní medicíny a návrh algoritmu péče pro gynoidní obezitu v ordinacích

praktických lékařů.

Klí čová slova: obezita, gynoidní obezita, lipedém, Komplexní dekongestivní

terapie, praktičtí lékaři, algoritmus péče
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Abstract

This dissertation is based on the possibilities of improvement of obesitological

care as delivered by general practitioners. The theoretical part is dedicated to marketing,

obesitology and to the lesser known problem of gynoid obesity. The practical section

describes the quantitative research into GP’s delivering adult care in the Prague area,

central Bohemian area, and amongst the clients of Centrum Preventivní Medicíny. The

needs of GP’s in terms of this type of care are examined. The main needs are

elementary and further education, information about the problems of gynoid obesity,

and the need for GP’s to co-operate with obesitological institutions, including centres of

gynoid obesity therapy. At the end of the thesis is a suggested list of products for

Centrum Preventivní Medicíny. Also suggested is an algorithm of care for gynoid

obesity for use in GP’s practice.

Key words: Obesity, Gynoid Obesity, Lipoedema, Komplex Decongestiv

Therapy, GP, Algorithm of care.
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I. ÚVOD

Obezita je považována za závažné metabolické onemocnění a za rizikový faktor,

který vede k řadě zdravotních komplikací. V Evropě a v USA je pro své důsledky

uváděna jako jedna z nejčastějších příčin úmrtí, vedle nikotinismu a alkoholismu. Přes

alarmující důsledky výskyt obezity v uvedených státech stoupá a v posledních letech

začíná být také problémem v rychle se rozvíjejících asijských zemích. Z těchto důvodů

je obezita považována za celosvětovou pandemii. Nadměrná tělesná hmotnost má

ovšem nejen důsledky zdravotní, ale také ekonomické, dané například vyššími výdaji za

zdravotní a sociální péči.

Výskyt obezity do značné míry souvisí s úrovní zdravotní gramotnosti obyvatel

a s jejich životním stylem. Přesto nelze přenášet zodpovědnost za zvládnutí boje s

nadměrnou hmotností pouze na individuální úroveň, ačkoliv o úspěchu redukce

rozhoduje aktivní spolupráce a motivace obézních. Významné místo zastávají

celospolečenské aktivity vedoucí ke zlepšování informovanosti, podporování správných

životních návyků a funkční organizace preventivně-léčebné péče.

V České republice se léčbě obezity věnují především specializované ambulance,

klinická pracoviště při fakultních nemocnicích a oddělení bariatrické chirurgie. Tak,

jako u jiných onemocnění, je v koncepci péče důležitá primární sféra, tvořená

praktickými lékaři pro děti a dorost a praktickými lékaři pro dospělé.

Redukce tělesné hmotnosti a formování postavy představují velmi zajímavý trh

nejen pro zdravotnické instituce a farmaceutické firmy. Své služby a produkty nabízejí

také kosmetičky, fitness centra, výživoví poradci, prodejci náhrad stravy a potravních

doplňků a další. Jejich nabídka a komunikační kampaně bývají velmi intenzívní a často

lákavější, než oficiální lékařské postupy. Nemalou zásluhu na tomto faktu má i

nedostatečné využití možností marketingu ze strany zdravotnických zařízení.

V diplomové práci se věnuji marketingovému výzkumu mezi praktickými lékaři

pro dospělé a klienty obezitologie Centra preventivní medicíny. Získané informace

využiji při tvorbě marketingového plánu uvedeného ambulantního pracoviště, které se

věnuje terapii obezity, především tzv. gynoidního typu. Jde o jediné zdravotnické

zařízení, které se v České republice, ale patrně i v Evropě, specializuje na problematiku

gynoidního ukládání tuku. To, podle našich zkušeností, stojí neprávem mimo zájem

většiny obezitologů i ostatních lékařů.
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 Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě oblasti – marketing a

obezitu.

V teorii marketingu se na počátku věnuji definicím oboru a základním pojmům.

Zmiňuji podnikatelské koncepce, které se vyvíjely po celé dvacáté století a vedly k

utváření současné podoby oboru – k holistickému pojetí marketingu, soustředěnému na

vnitřní a vnější prostředí organizace i na zodpovědný přístup vůči společnosti. Moderní

marketing dále popisuji jako součást strategického řízení a věnuji se všem úrovním

marketingového procesu.

Důležitou úlohou pracovníků marketingu je získávání a analyzování informací a

to jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí. V literatuře se hovoří o marketingovém

informačním systému. Do něj patří i výzkum, který se týká praktické části mé práce a

proto této kapitole věnuji větší pozornost. Po přehledu hlavních analytických metod,

které používají manageři, dále popisuji marketingový plán. Ten podrobněji rozebírám v

kapitole o marketingu ve zdravotnictví. Přes východiska pro marketing v obezitologii

přecházím k problematice obezity.

V druhé kapitole teoretické části popisuji problematiku obezity - definici a

pohled společnosti na onemocnění, jeho příčiny a především výskyt – tzv. prevalenci a

incidenci v populaci. Podrobněji se věnuji popisu jednotlivých typů obezity a jejich

komplikací. U terapie zmiňuji přístupy k léčbě obou typů ukládání tuku. V případě

gynoidní obezity jde o zásadní a málo známé informace, které se patrně v diplomové

práci dosud neobjevily. Dále popisuji organizaci péče o obézní a význam primární péče,

které se týká praktická část mé práce. Pozornost věnuji i odborným společnostem a

preventivním opatřením. Snažím se upozornit také na rozsah společenských a

ekonomických důsledků obezity. V závěru teoretické části zmiňuji úspěšnost prevence a

terapie obezity.

Ve druhé, praktické části diplomové práce, představuji Centrum preventivní

medicíny, jeho hlavní aktivity a poslání. V následujícím marketingovém výzkumu

hledám odpověď na hlavní výzkumnou otázku: Jaké potřeby mají praktičtí lékaři pro

dospělé v rámci poskytování obezitologické péče? Na základě zjištěných potřeb,

navrhuji Algoritmus péče o pacienty s gynoidní obezitou pro praktické lékaře pro

dospělé a produkty (služby) , které doporučuji zařadit do portfolia Centra preventivní

medicíny.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. MARKETING

1.1. Definice

Marketing je společenský, řídící proces, tvořený řadou činností. Ovlivňují jej

vědecké disciplíny, jako sociologie, psychologie, teorie managementu, statistika,

matematika atd. (Gladkij a kol.,2003:347)

V literatuře nalézáme mnoho definic. Některé z nich jsou velmi stručné a obecné,

například definice marketingu, jako: „Koncepční práce s trhem". (Exner, Raiter, Stejskalová,

2005:12 )

Někteří autoři se však snaží o podrobnější a přesnější vysvětlení oboru. Mnohé

popisy vycházejí z koncepce uspokojování lidských potřeb, která je blízká i pohledu

zdravotníků, zvláště v ošetřovatelství. (Hanzelková, Keřkovský, Odehnalová, Vykypěl, 2009:1)

„Potřebou rozumíme pocit nedostatku, který vede člověka ke snaze o jeho odstranění

nebo dosažení, tedy o naplnění potřeby". (Gladkij a kol.,2003:31)

Motivační teorii hierarchie lidských potřeb vytvořil americký psycholog a

univerzitní profesor Abraham Maslow (1908 – 1970). Dokazoval, že hybnými silami

motivačního chování lidí jsou zejména jejich potřeby a poznání těchto potřeb umožňuje

využít je jako motivační motory pro cílově orientované chování. Tímto zjištěním

ovlivnil nejen odborníky z marketingu, ale také teoretiky managementu a pomáhajících

profesí.

Potřeby Maslow rozdělil do pěti hierarchicky uspořádaných skupin, které se v

praxi mohou překrývat.

11

Obrázek č.1 – Schéma lidských potřeb dle Maslowa

(http://halek.sk/www/prezentace/ekonomicke-minimum/eminimum-print.php?projection&l=01)


[…]


kapitola 2.9), spolupracují s řadou odborníků na danou problematiku. Častěji se však na

ně obrací, až u závažnějších stupňů obezity. U BMI do 35, lékaři z obou sledovaných

oblastí volí spolupráci s jiným spektrem odborníků. Středočeši preferují nutriční

terapeuty a psychology. Pražané pacienty posílají hlavně k endokrinologům a méně než

jejich kolegové, k nutričním terapeutům.
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 U vyšších stupňů obezity, od BMI nad 35, lékaři z obou oblastí nejčastěji

posílají pacienty do obezitologických poraden, méně často na bariatrická či klinická

obezitologická pracoviště.

Lepší léčebné výsledky uvádějí praktičtí lékaři, kteří mají pocit dostatečné

informovanosti o problematice obezity a lékaři mladší – do 20 let praxe. Lépe

informovaní lékaři také častěji začínají řešit vzrůstající tělesnou hmotnost svých

pacientů dříve, než jejich méně informovaní kolegové.

Praktičtí lékaři se setkávají se všemi definovanými překážkami v terapii obezity.

Pražské lékaře nejčastěji trápí nedostatek času a nízká motivace pacientů. Jejich

kolegové ze Středočeského kraje si ztěžují především na nízkou motivaci a na

neúspěšnost započaté terapie.

Respondenti projevili zájem o všechny nabízené obezitologické služby.

Středočeští lékaři mírně preferují doplňování teoretických znalostí. Pražští lékaři mají

největší zájem o spolupráci se specialisty a o edukační pomůcky.
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5.2. Základní údaje o respondentech

Zastoupení respondentů z Prahy a ze Středočeského kraje

Výzkumu se celkem zúčastnilo 45 praktických lékařů pro dospělé. Z toho 23

(51,1%) lékařů je z Prahy a 22 (48,9%) praktických lékařů pro dospělé je ze

Středočeského kraje.

Graf č.1 - Zastoupení respondentů

Praha

Středočeský
kraj

Délka lékařské praxe

Tabulka č.4 – Doba lékařské praxe

Praha Středočeský

kraj

Pod 10 let 3 13,04% 4 18,18%

10-20 let 2 8,7% 4 18,18%

21-30 let 7 30,43% 4 18,18%

31-40 let 11 47,83% 10 45,45%

Nad 40 let 0 0% 0 0%

Celkem 23 100% 22 100%
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Graf č.2 – Doba lékařské praxe

Respondenti jsou zastoupeni ve většině stanovených věkových kategoriích.

Výzkumu se nezúčastnili lékaři s praxí delší než 40 let. Nejčetnější skupinou jsou v

případě obou porovnávaných skupin lékaři s praxí 31 – 40 let. Jde o 11 (47,83%) lékařů

z Prahy a 10 (45,45%) lékařů ze Středočeského kraje.

5.3. Odpovědi na výzkumné hypotézy

1. Podle praktických lékařů pro dospělé je obezita závažnější komorbiditou v

obcích Středočeského kraje než v Praze

Tabulka č.5 - Hodnocení významu obezity jako komorbidity z pohledu praktických

lékařů pro dospělé v Praze a ve Středočeském kraji.

Praha Středočeský

kraj

Stupeň 1 0 0% 0 0%

Stupeň 2 5 21,74% 6 27,27%

Stupeň 3 13 56,52% 8 36,36%

Stupeň 4 3 13,04% 6 27,27%

Stupeň 5 2 8,70% 2 9,10%

Celkem 23 100,00% 22 100,00%
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 Praktičtí lékaři hodnotili závažnost obezity na pěti stupních. 1 – zcela nezávažná

komorbidita, 5 – velmi závažná komorbidita.

Graf č.3 - Hodnocení významu obezity jako komorbidity z pohledu praktických lékařů

pro dospělé v Praze a ve Středočeském kraji.

Tabulka č.6 - Analýza agregovaných dat o hodnocení významu obezity jako

komorbidity

Praha Středočeský

kraj

Stupeň 1-2 5 21,74% 6 27,27%

Stupeň 3 13 56,52% 8 36,36%

Stupeň 4-5 5 21,74% 8 36,37%

Celkem 23 100% 22 100%
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Graf č.4 - Analýza agregovaných dat o hodnocení významu obezity jako komorbidity

Analýza podle skupin závažnosti komorbidity – nezávažná (stupeň 1-2), středně

závažná (stupeň 3) a závažná (stupeň 4-5)

Analýza ukazuje, že nejvyšším, pátým stupněm závažnosti, hodnotí obezitu

téměř stejně často pražští (8,70%) i středočeští praktičtí lékaři (9,10%). Po sloučení

dvou nejvyšších stupňů vychází, že obezitu, jako závažnější komorbiditu (na stupni 4 a

5), hodnotí Středočeští praktičtí lékaři (36,37%), než lékaři z Prahy (21,74%).

Závěry analýzy potvrzují hypotézu, že praktičtí lékaři ze Středočeského

kraje, častěji hodnotí obezitu u svých pacientů jako závažnější komorbiditu, tedy

na stupni číslo 4 a 5, než lékaři z Prahy.

Nezanedbatelný fakt však představuje zjištění, že větší podíl středočeských

praktických lékařů (27,27%), než lékařů z Prahy (21,74%), hodnotí obezitu jako

málo závažnou komorbiditu, na stupni číslo 2.

2. Praktičtí lékaři pro dospělé z Prahy čerpají častěji informace o problematice

obezity z odborných vzdělávacích akcí, než praktičtí lékaři pro dospělé ze

Středočeského kraje.
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Tabulka č.7 - Zdroje informací o problematice obezity, které využívají praktičtí lékaři

pro dospělé v Praze a ve Středočeském kraji

Praha Středočeský

kraj

Dopor. postup 16 19,05% 22 33,3%

Kurz ČOS 4 4,76% 0 0%

Semináře 13 15,48% 6 9,1%

Kongresy 11 13,10% 6 9,1%
