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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Marketing obezitologických služeb

Autorka práce: Bc. Soňa Brskovská

Žijeme v době, kdy je obezita považována ve vyspělém světě za epidemii.

Zároveň však žijeme v době, kdy je obézní jedinec vnímán jako adresát pečlivě

připravených a přesně zacílených marketingových aktivit. Vysoce odborná

obezitologická zařízení nemohou stát stranou tržního boje, i kdyby v léčbě obezity

dosahovala těch nejlepších výsledků. Bez promyšleného marketingu se jim totiž může

docela snadno přihodit, že jejich potenciální klienti budou při řešení svých problémů

vyhledávat jejich konkurenty. Nikoliv proto, že by dosahovaly lepších výsledků léčby,

ale proto, že jsou schopny zákazníka lépe oslovit a nabídnout mu své produkty nebo

služby. Z tohoto důvodu považuji téma diplomové práce za vysoce aktuální a přínosné.

Autorka diplomové práce, Bc. Soňa Brskovská, se rozhodla pro tradiční členění

textu. V teoretické části se věnuje dvěma odborným tématům - marketingu a obezitě.

V případě marketingu tento obor nejdříve definuje, aby se následně věnovala stručnému

historickému exkurzu a pokračovala specifikací jednotlivých marketingových fází a

nástrojů. Mezi marketingovými procesy věnuje zvláštní pozornost řízení informací

v marketingu a marketingovým výzkumům. Samostatnou podkapitolu diplomantka

věnuje marketingu zdravotnických služeb.

I kapitola zaměřená na obezitu má systematicky vystavenou strukturu. Autorka

v ní postupuje od definování základních pojmů, přes zmapování historického vývoje až

po popis výskytu obezity jak ve světě, tak v ČR. Nechybí odhalení příčin obezity, popis

způsobů diagnostiky a základní typologie. V ní se věnuje světově ne doposud zcela

popsanému typu gynoidní obezity. Závěrečné podkapitoly tohoto tematického celku jsou

zaměřeny na představení preventivních programů, ekonomických důsledků obezity a

úspěchů v boji s obezitou. Rozsah práce s odbornou literaturou si troufám hodnotit jen

v případě marketingu. Z rozboru seznamu literatury vyplývá, že autorka pracovala

s dostatečným množstvím relevantních odborných publikací. Škoda jen, že se jí ne vždy

dařilo dodržet jejich abecední řazení.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu

provedeného dvěma dotazníkovými šetřeními - prvním mezi praktickými lékaři pro

dospělé z Prahy a Středočeského kraje a druhým realizovaným mezi klienty obezitologie

Centra preventivní medicíny, ve kterém diplomantka také pracuje. Kvantitativní výzkum

doplňuje analýza dat pořízených se souhlasem respondentů dotazníkového šetření

z dokumentace Centra preventivní medicíny. Výsledky dotazníkových šetření odhalují

zajímavý paradox – zatímco lékaři jsou věří, že dokážou obezitu včas diagnostikovat a

poskytnout pacientům úspěšný způsob léčby, pacienti jsou přesvědčeni o pravém opaku.

Drobnou komplikaci tvoří skutečnost, že dotazovaní pacienti nebyli pacienty

dotazovaných praktických lékařů pro dospělé, ale obě skupiny respondentů pocházely

z téhož kraje. Zajímavá je identifikace potřeb praktických lékařů a míry jejich uspokojení

(str. 105 – 109). V této části diplomantka odhaluje sedm známých, ale nedostatečně
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uspokojených potřeb a tři neznámé nedostatečně uspokojené potřeby praktických lékařů.

Na základě identifikovaných potřeb pak autorka diplomové práce navrhuje sadu služeb,

které by praktickým lékařům a pacientům mohlo nabízet Centrum preventivní medicíny.

Praktický přínos provedených výzkumů tak patří mezi silné stránky diplomové práce.

K diplomové práci nemám zásadní připomínky. Oceňuji na ní především její

využitelnost pro rozvoj poskytovaných služeb Centra preventivní medicíny. Drobné

pochybnosti chovám vůči reálnému zájmu o nabízené služby ze strany praktických

lékařů. Zvolená metoda sběru dat, totiž mohla dosažené výsledky lehce zkreslit.

V případě Bc. Soni Brskovské oceňuji její zájem o zvolené téma i snahu

zpracovat jej maximálně kvalitně.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) V diplomové práci nenavrhujete zvláštní opatření v oblasti marketingu značky

Centra preventivní medicíny ani změny marketingu dosavadních služeb.

Zvažovala jste při posilování spolupráce mezi Centrem a praktickými lékaři i jiné

než odborné formy spolupráce. Pokud ano, k jakým závěrům jste ve svých

analýzách došla?

Závěrem tohoto hodnocení prohlašuji, že diplomová práce, Marketing obezitologických

služeb, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm výborně.

V Praze 7.února 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček